PREFEITURA MUNICIPAL DE I RUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n 707/2025/GAPRE
Urnguaiana, 01 de outubro de 2025

A Sua Exedência o Senhor
Vereador Joalcei Atires Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao zumprimentá-lo corialmente. em atenção ao dis~o~to no
hiciso xiv dc art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, v’nos pelo
presente, encaminhar a Oficio n’ 158/2025 da Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana e Transporte (SEMUT). em resposta ao Ofido n° 1496120251DLEG, do
Poder Legislativo, onde a Vereadora Manoela Couto solicita providência. conforme
documentc em anexo.

Senco o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
ce elevada estima e ccnsideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informacões que ainda se Eizerem necessárias.

Atencxo~mente

Carlos Alberto Delgud de David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro. 1882 Fones: (55) 3412 ~M CEP 9”.500-532 Lniguaiana-RS
www.uruguaiana rs.gov.lr

ESTADO DO RIO GRsNDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUMCIPAL DE MOBILIUADE LJtBANA E TRANSPORTE —

SEMUT

Oficio N° 15812025

Uruguaiana, RS. em 29 de SetentbrG de 2025.

De: Secretaria de Mobilidade Urbana e Transportes - SEMUT
Para: Secretaria Municipal de Governo - SFGOV

Assunto: Resposta à c~ na 1524/2025/SEGOV

Senhor Secret&io,

Em atenção á CI n° 1524/2025 SEGO’. que encan-.1mha o
Oflcio r° 1496’2025, no qial é solicitado a colocação de paradas de ônbus cobrtas
no Bairro Cidade Noi’a, a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transportes agradece a solicitação e informa que já está em andamento o pro cesso
de licitação pan a aquisiçãc de novas paradas.

Ass m que concluída a compra, será possível atender à
referida demanda, contemplando o Bairro Cidade Nova entre as áreas prioritÁrias.
Ressaltamos ainda que a Secretaria vem trabalhando tambén na revital:zacâc de
algumas paradas á existentes, com o objetivo ae realocá-las en pontos estraregicos e
em diversos birros da ncssa cidade, a lm de melhor ateader a comunidade.

Reiteramos nossos aõadecimentos pela colabcaçãc e
permanecemos à d sposiçãc

Endereco; Rua Av: Presidente Vargas. n°. 3278, CEP: 975 IC-43~ anexo à Estação Rodoviária de Urt~j.a.n - Fone:
(55) 391 -3028 - tin ,orte(~uruguaianars.~o~ .~r - Bairro Cntro - Ur~guaiana -

ESTADO DO RIO GRsNDE DO SUL
PRIFtITtRA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MVNICIPAL DE MOBiLIDADE URBM’À E TRANSPORTE —

SEMUT

Atenciosamente,

Secretária de Mobiidade e Transporte.

Endereço.: Rua 4v: 2res dente Vargas. a’. 3278, CEP: 975 QÃMI anexo à Es~ç~o R~do~i~’•a de Jrugi~w,a - Fone:
55 3911-3028 - Ira :po1e~tImguaianass.go~ Er - Bairro Centrc - Urugtaiana - RS

t

PODER LEC~SLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUA ANA

PALÁCIO BORGES DE MEDE ROS

OFÍCIO EXECU1VO 99 / % /2025/DLEG

A Sua Exce ência o Senhor
Carlos A berto Deigadc de David
Fefeito
Nesta

Uuguaiana, 16 de setemoro de 2025.

1 Serv mo-nos oo presente para, em ateriçãc ao Requerimento n2 1.231, da
Vereadora Manoela Couto, ~rovado pelo Douto Plenário; requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a colocação ce paradas de enibus cobatas nos pontos
definidos para embarque e oesembarque de passageiros no Bairo C dade Nova
2. A ausência de paradas de ônibus cobertas vem causaido ~-anoes transtornos a
população que utiliza o transporte coletivo diarariente. Os tsuários ficam expostos ao sol
forte, à cti..va e ao vento, muitas vezes aguardanao por longos p&000s em condições
inadequadas. Essa sitt~ção afeta principalmente idosos, criarças, estudantes e trabalhadores,
que dependem do transporte p~1blico como .rincipal eio d4ocomcção.

Atenciosamenre• /
Ver. JOAL~

a Mtr~~ do Governo

Data

Assunto: Requer providêndas.

Senhor ‘refeito,

sidente
ÇA”S

\

Rua Bentr Martir~ ~ 2619 CEP: 97501-520 — L~iJCUAiÂNA — FS — eiSore: ~5 3412-597’
Págma: www rtnuaiana.rs.iabr E-mali:~